
  Ano XI • Nº 2.044• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.762/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

 “CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE À SERVIDORA 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e pedido de Licença-Maternidade;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER à servidora municipal Thalita Martins Barros 
de Oliveira, Auxiliar de Sala, lotada na Escola Municipal Professora Maria 
do Socorro Coelho Silva, Licença-Maternidade e prorrogação por mais 
60 (sessenta) dias consecutivos, obedecendo o período de sua licença 
de 08/04/2025 a 06/10/2025.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 08 de abril de 2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.763/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DESTITUI SERVIDOR DA FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESTITUIR o servidor Leandro Oliveira Dellevati, 
Odontólogo, da função de Responsável Técnico da Unidade Básica de 
Saúde José Coelho dos Santos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/04/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.764/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DESTITUI SERVIDOR DA FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESTITUIR o servidor Gustavo Leonardo de Sousa, 
Odontólogo, da função de Responsável Técnico da Unidade Básica de 
Saúde Cosme Mariano.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/04/2025, revogadas as 
disposições em contrário.



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.765/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR o servidor Leandro Oliveira Dellevati, 
Odontólogo, como Responsável Técnico da Unidade Básica de Saúde 
Cosme Mariano.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/04/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.766/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DESIGNA SERVIDORA COMO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Maura Faria Lourenço, 
Odontólogo, como Responsável Técnico da Unidade Básica de Saúde 
José Coelho dos Santos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/04/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.767/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

 “CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

CONSIDERANDO o processo n° 0000768-15.2022.8.27.2721;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Escolaridade de 15% ao 
Servidor Municipal Hugo Gonçalves de Amorim, motorista categoria 
pesada, matricula Funcional n° 1349.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.768/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDORA, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

CONSIDERANDO o processo n° 0000180-71.2023.8.27.2721;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Escolaridade de 06% à 
Servidora Municipal Cheila Maria Gomes da Silva, Educadora Física, 
matricula Funcional n° 2162.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.769/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO FUNCIONAL 
DE SERVIDORA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

CONSIDERANDO o processo n° 0002131-03.2023.8.27.2721;

R E S O L V E

Art. 1° DETERMINAR o enquadramento da servidora Isabel 
Rodrigues de Sousa Coelho, Agente de Vigilância em Saúde, matrícula 
1239, no Padrão IV, conforme decisão judicial.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.770/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

 “CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

CONSIDERANDO o processo n° 0002277-44.2023.8.27.2721;

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Escolaridade de 15% 
ao Servidor Municipal Cleomar Pereira Soares, Agente de Vigilância, 
matricula Funcional n° 2162, matricula Funcional n° 914.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.771/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

 “DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO FUNCIONAL 
DE SERVIDOR MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

CONSIDERANDO o processo n° 0000265-23.2024.8.27.2721;

R E S O L V E

Art. 1° DETERMINAR o enquadramento do servidor Leandro 
Oliveira Coelho, motorista, matrícula 1054, no Padrão III, conforme 
decisão judicial.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 2.116/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025

“DISPÕE SOBRE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí, 

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 14.133/2021;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica DECLARADA a Inexigibilidade de Licitação para 
a contratação da Empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.797.967/0001-95, especializada na 
prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema 
online do “BANCO DE PREÇOS”, observando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 14.133/2021.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e 	Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2025

Processo: 575/2025
Pregão Eletrônico: 009/2025     
 Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada :  HOSPILAB PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.346.274/0001-
04
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais 
de insumos e reagentes para serem utilizados no Laboratório Municipal 
de Análises Clínicas de Guaraí/TO 
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Keilly Keity Luiz de Paula
Data de Assinatura: 15/04/2025



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

LOTE 002
ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

Reagentes de limpeza do analisador de 
hematologia BC 5380 MINDRAY - P Probe 

Cleanser - Reagente para diagnóstico clínico, 
características adicionais: para equipamento 

hematologia - hemograma, componentes 
adicionais: solução limpeza. Apresentação 50 

mL. OBS: o reagente deve ser necessariamente 
compatível com equipamento Analisador 

Automático de Hematologia BC 5380 MINDRAY, 
não será aceito de forma substitutiva reagentes 
que não for compatível com esse equipamento.

20 Frasco ALTO 
DESPRO 100,00 2.000,00

02

Solução diluente do analisador de hematologia 
BC 5380 MINDRAY - Reagente para 

diagnóstico clínico, características adicionais: 
para equipamento hematologia - hemograma, 

componentes adicionais: solução diluente. 
Apresentação: 20 litros. OBS: o reagente deve ser 

necessariamente compatível com equipamento 
Analisador Automático de Hematologia BC 5380 
MINDRAY, não será aceito de forma substitutiva 

reagentes que não for compatível com esse 
equipamento.

60 Unidade M-53 D/
MINDRAY 174,19 10.451,40

03

Solução lisante I LYSE do analisador de 
hematologia BC 5380 MINDRAY - Reagente para 

diagnóstico clínico, características adicionais: 
para equipamento hematologia - hemograma, 

componentes adicionais: solução de lise. 
Apresentação 1 litro. OBS: o reagente deve ser 
necessariamente compatível com equipamento 
Analisador Automático de Hematologia BC 5380 
MINDRAY, não será aceito de forma substitutiva 

reagentes que não for compatível com esse 
equipamento.

35 Frasco LYSE/
MINDRAY 299,00 10.465,00

04

Solução lisante II LYSE do analisador de 
hematologia BC 5380 MINDRAY - Reagente para 

diagnóstico clínico, características adicionais: 
para equipamento hematologia - hemograma, 

componentes adicionais: solução de lise. 
Apresentação 400 mL. OBS: o reagente deve ser 
necessariamente compatível com equipamento 
Analisador Automático de Hematologia BC 5380 
MINDRAY, não será aceito de forma substitutiva 

reagentes que não for compatível com esse 
equipamento.

15 Frasco LYSE/
MINDRAY 420,00 6.300,00

05

Solução lisante LH LYSE do analisador de 
hematologia BC 5380 MINDRAY - Reagente para 

diagnóstico clínico, características adicionais: 
para equipamento hematologia - hemograma, 

componentes adicionais: solução de lise. 
Apresentação 500 mL. OBS: o reagente deve ser 
necessariamente compatível com equipamento 
Analisador Automático de Hematologia BC 5380 
MINDRAY, não será aceito de forma substitutiva 

reagentes que não for compatível com esse 
equipamento.

48 Frasco LYSE/
MINDRAY 257,17 12.344,16

06

Solução controle hematológico BC 5380 
MINDRAY - Reagente para diagnóstico clínico, 
características adicionais: para equipamento 

hematologia - hemograma, componentes 
adicionais: sangue controle, outros componentes: 

3 níveis. Apresentação 6x3 mL. OBS: o 
reagente deve ser necessariamente compatível 

com equipamento Analisador Automático de 
Hematologia BC 5380 MINDRAY, não será aceito 

de forma substitutiva reagentes que não for 
compatível com esse equipamento.

4 Kit MINDRAY 1.484,86 5.939,44

TOTAL 47.500,00

LOTE 06
ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01
Álcool acetona - Reagente analítico, tipo álcool-
acetona, característica adicional para coloração 

de GRAM, frasco com 500 mL.
4 Frasco RENYLAB 28,00 112,00

02

Álcool ácido 3 % - Reagente analítico, tipo 
álcool-ácido, concentração solução a 3%, 

característica adicional para coloração de ziehl-
neelsen. Frasco com 500 mL.

4 Frasco RENYLAB 22,74 90,96

03
Azul de Cresil Brilhante - Corante tipo: azul 

de cresil brilhante, aspecto físico: líquido, 
Frasco com 100 ml.

3 Frasco RENYLAB 40,51 121,53

04
Azul de metileno solução fosfatada - Corante 

tipo: azul de metileno, aspecto físico: líquido. 
Frasco com 1000 ml.

3 Frasco CROMOLINE 27,00 81,00

05

Conjunto para coloração de Gram - Corante 
tipo: conjunto reagente para coloração de 

GRAM, aspecto físico: líquido, características 
adicionais: frascos separados contendo, 
composição: cristal violeta, lugol, etanol-
acetona, fucsina básica. Apresentação: 

Conjunto com 4 frascos x 500 ml.

8 Conjunto RENYLAB 100,00 800,00

06

Conjunto para coloração de Ziehl-
Neelsen - Corante tipo: conjunto coloração 
ZIEHL-NEELSEN, aspecto físico: líquido, 

composição: álcool-ácido, fucsina fenicada e 
azul de metileno. Apresentação: Conjunto com 

03 frascos x 500 ml.

6 Conjunto RENYLAB 82,50 495,00

07

Corante panótico - Corante tipo: conjunto 
corante hematológico panótico rápido, aspecto 

físico: líquido, características adicionais: frascos 
separados contendo, composição: 0,1% de 

ciclohexadienos,0,1% de azobenzosulfônicos, 
componentes adicionais: 0,1% de fenotiazinas. 
Conjunto reagente n°I, n°II e n°II, frasco c/500 

ml cada.

10 Conjunto RENYLAB 45,10 451,00

08 Giemsa - Corante, tipo: corante de giemsa, 
aspecto físico: líquido. Frasco com 1000 ml 3 Unidade RENYLAB 70,33 210,99

09
Lugol forte 2%- Corante para exame 

parasitológico de fezes, frasco com capacidade 
500 ml.

2 Frasco RENYLAB 68,25 136,52

TOTAL 2.499,00

TOTAL DA ATA 49.999,00

Wellington de Sousa Silva
Secretário de Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2025

   Processo: 575/2025
Pregão Eletrônico: 009/2025     
 Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E 
PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.724.729/0001-61
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais 
de insumos e reagentes para serem utilizados no Laboratório Municipal 
de Análises Clínicas de Guaraí/TO 
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Cleuber Acerly de Oliveira
Data de Assinatura: 15/04/2025

LOTE 03
ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

ASO (Antiestreptolisina O) Látex - Reagente 
para diagnóstico clínico, tipo: CONJUNTO 

COMPLETO, tipo de análise: quantitativo de 
antiestreptolisina “o”, método: AGLUTINAÇÃO 
EM LÁTEX, apresentação: Conjunto composto 
por suspensão de látex, soro controle positivo, 
soro controle negativo, cartão/lâmina teste e 
espátulas descartáveis. Apresentação: KIT 

COM VOLUME NÃO INFERIOR A 100 mL para 
realizar no mínimo 100 testes

18 Unidade WAMA 47,00 846,00

02

Beta HCG - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: conjunto completo, tipo de 

análise: qualitativo de Beta HCG, método: 
IMUNOCROMATOGRAFIA.  SENSIBILIDADE 
MAIOR OU IGUAL A 25 mUI/mL Apresentação: 

kit com no mínimo 40 testes.

10 Unidade ACRO 45,64 456,40

03

Fator Reumatoide - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO, tipo 
de análise: quantitativo de fator reumatoide, 

método: AGLUTINAÇÃO EM LÁTEX, 
apresentação: teste. Conjunto composto por 
suspensão de látex, soro controle positivo, 

soro controle negativo, cartão/lâmina teste e 
espátulas descartáveis. Apresentação: Kit para 

realizar no mínimo 50 testes.

20 Unidade WAMA 38,00 760,00

04

Fita calibrador urina - Reagente para 
diagnóstico clínico, tipo: uroanálise, 
características adicionais: calibrador. 

Apresentação: Caixa com um frasco contendo 
25 tiras reagente. OBS: O reagente deve 

ser necessariamente compatível com 
EQUIPAMENTO BIOCON READER 300, não 
será aceito de forma substitutiva reagente que 

não for compatível com esse equipamento.

14 Unidade BIOCON 84,00 1.176,00



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

05

Fita para urina - Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO PARA 

AUTOMAÇÃO, tipo: uroanálise, características 
adicionais: 11 PARÂMETROS, tira. Leitura: 

visual e automática. Apresentação: Caixa com 
um frasco contendo 100 tiras reagente. OBS: O 
reagente deve ser necessariamente compatível 
com EQUIPAMENTO BIOCON READER 300, 
não será aceito de forma substitutiva reagente 
que não for compatível com esse equipamento.

100 Unidade BIOCON 78,00 7.800,00

06
Fita pH universal 0-14 - Fita medidor de pH 
(pH fix 0-14). Caixa com no mínimo 100 fitas. 

Unidade corresponde à caixa.
1 Unidade CRAL 31,78 31,78

07

GLUC UP (xarope) - Solução de glicose 
(75g) para teste de tolerância a Glicose, ou 
curva glicêmica. Solução padronizada de 

glicose ultrapura adicionada de flavorizantes, 
acidulantes e corantes, destinada à realização 

do teste oral de tolerância à glicose. 
Apresentação: Frasco com 300ml (75gr), 

sabores variáveis.

500 Frasco NEWPROV 5.70 2.850,00

08

Hemoglobina glicada - HEMOGLOBINA 
GLICADA - REAGENTE PARA 

DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO 
COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, 

TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE 
HEMOGLOBINA GLICOSILADA, MÉTODO: 
IMUNOTURBIDIMETRIA. APRESENTAÇÃO: 

KIT COM VOLUME NÃO INFERIOR A 
100 ML PARA REALIZAR NO MÍNIMO 24 
TESTES. ACOMPANHADO DE PADRÃO, 
CALIBRADORES E DEMAIS INSUMOS 

NECESSÁRIOS PARA SEU FUNCIONAMENTO. 
O CONJUNTO DE REAGENTE DEVERÁ 

SER DO MESMO FABRICANTE DO 
MULTICALIBRADOR E DOS CONTROLES 

DE BIOQUÍMICA. OBS: O REAGENTE DEVE 
SER NECESSARIAMENTE COMPATÍVEL COM 

EQUIPAMENTO NYCOCARD HBAIC, NÃO 
SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA 
REAGENTE QUE NÃO FOR COMPATÍVEL 

COM ESSE EQUIPAMENTO.

6 Unidade NYCOCARD 16,00 3.696,00

09

PCR (PROTEÍNA C REATIVA) Látex - Reagente 
para diagnóstico clínico, tipo: CONJUNTO 

COMPLETO, tipo de análise: quantitativo de 
proteína “c” reativa, método: AGLUTINAÇÃO EM 
LÁTEX, apresentação: teste. Conjunto composto 
por suspensão de látex, soro controle positivo, 
soro controle negativo, cartão/lâmina teste e 
espátulas descartáveis. Kit para realizar no 

mínimo 100 testes.

50 Unidade WAMA 58,50 2.925,00

10

Pesquisa sangue oculto nas fezes - Reagente 
para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo, 

tipo de análise: qualitativo de sangue oculto 
em fezes, método: imunocromatografia, 
características adicionais: com detecção 
hemoglobina e haptoglobina. Sem dieta. 
Apresentação: Kit com mínimo 20 testes. 

Unidade corresponde à caixa.

50 Unidade IN VITRO 90,00 4.500,00

11

Reagente para determinação do tempo de 
protrombina (TP) – Reagente para diagnóstico 
clínico, tipo: CONJUNTO COMPLETO, tipo de 
análise: tempo de atividade de protrombina, 

método: coagulometria. Apresentação: Kit para 
realizar no mínimo 100 testes. OBS: O reagente 

deve ser necessariamente compatível com 
EQUIPAMENTO CLOTIMER LASER SENSOR, 
não será aceito de forma substitutiva reagente 
que não for compatível com esse equipamento.

18 Unidade WAMA 115,00 2.070,00

12

Reagente para determinação do tempo 
de tromboplastina parcial ativada (TTPA) 

- Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
CONJUNTO COMPLETO, tipo de análise: 
tempo de tromboplastina parcial ativada, 

método: coagulometria, Apresentação: Kit para 
realizar no mínimo 160 testes. OBS: O reagente 

deve ser necessariamente compatível com 
EQUIPAMENTO CLOTIMER LASER SENSOR, 
não será aceito de forma substitutiva reagente 
que não for compatível com esse equipamento.

18 Unidade WAMA 54,50 981,00

13

Solução MIF modificado - Reagente analítico, 
reagente: solução conservante de fezes, 

aspecto físico: líquido. Pronto para uso, frasco 
de 1000 ml.

24 Frasco NEWPROV 40,00 960,00

14

Soro Anti-A - Anti-A monoclonal, para 
classificação do sistema ABO, reativo em tubos, 

com tempo máximo 45 segundos, cor azul, 
frasco 10 ml.

4 Frasco SCAN 28,00 112,00

15

Soro Anti-B - Anti-B monoclonal, para 
determinação dos grupos sanguíneos ABO, para 

teste em lâmina ou tubo. Embalagem: frasco 
com 10 ml.

4 Frasco SCAN 28,00 112,00

16
Soro Anti-D - Anti-D monoclonal. Reagente 

para classificação de grupo sanguíneo. Frasco 
com 10 mL.

4 Frasco SCAN 50,00 200,00

17

Teste rápido de troponina I 
imunocromatografia - Reagente para 
diagnóstico clínico, tipo: CONJUNTO 

COMPLETO, tipo de análise: qualitativo de 
troponina I, método: imunocromatografia. 

Apresentação: Kit para realizar no mínimo 25 
testes.

20 Unidade WAMA 102,50 2.050,00

18

Teste rápido dengue NS1 - Pesquisa de 
Dengue DUO, Ensaio imunocromatográfico para 
detecção qualitativa, simultânea e diferenciada 
de anticorpos IgG e IgM anti-dengue e antígeno 

NS1 dos quatro sorotipos do vírus 1,2,3 e 4. 
Detectáveis no soro, plasma e sangue total. 

Com sensibilidade não inferior: Ag: 92.9% – IgM: 
100% e IgG: 100%, Especificidade não inferior: 
Ag: 98,5% – IgM: 98.1% e IgG: 98,1%. Kit com 

no mínimo 20 testes.

18 Caixa ON SITE 247,99 4.463,82

19

VDRL – Reagente para diagnóstico clínico, tipo: 
suspensão de antígenos para triagem de VDRL, 
método: floculação, características adicionais: 

pronto para uso. Apresentação: Kit para realizar 
no mínimo 100 testes. Com controle positivo 

e negativo.

35 Unidade WAMA 46,00 1.610,00

TOTAL 37.600,00

LOTE 004
ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

Água de injeção – Solução injetável, límpida 
e hipotônica, estéril e apirogênica.  Tipo de 

embalagem: sistema fechado, plástico Transparente 
de 10 mL.

600 Ampola SAMTEC 1,91 1.146,00

02

Cálice para fezes - Material polipropileno, tipo 
graduado, capacidade aproximadamente 200 ml, 
fundo cônico afunilado, adicional com orla, bico e 

com base plástica resistente.

25 Unidade DISKARPLAS 3,00 75,00

03

Cubetas com barras magnéticas para 
coagutimer II e III - Cubeta, aplicação: para_

coagulômetro, material: poliestireno, transparente 
com agitador de metal, para uso em coagulômetro, 

volume reduzido, Apresentação: caixa com 
100 unidades. OBS: Cubeta necessariamente 

compatível com EQUIPAMENTO CLOTIMER Laser 
sensor, não será aceito de forma substitutiva cubeta 

que não for compatível com esse equipamento. 
Unidade corresponde à caixa.

2 Unidade CLOT 129,99 259,98

04

Escova para lavar tubos ensaios 12 x 75 8 mm - 
Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo 
arame, material cerda em crina de cavalo, diâmetro 
0,8 cm, comprimento 20 cm, acessórios ponta em 

pincel 12 x 75 8 mm

100 Unidade WB 9,00 900,00

05

Escova para lavar tubos ensaios 15 x 100 8 mm - 
Escova laboratório, formato cilíndrica, material cabo 
arame, material cerda em crina de cavalo, diâmetro 
1,5 cm, comprimento 25 cm, acessórios ponta em 

pincel 15 x 100 8 mm

50 Unidade WB 9,00 450,00

06 Estante para tubo de ensaio 12x75 - Para 60 
tubos 12x75 (Metal revestida de PVC). 4 Unidade RECILAB 43,74 174,98

07 Estante para tubo de ensaio 15x100 – Para no 
mínimo 40 tubos 15x100 (Metal revestida de PVC) 4 Unidade RECILAB 43,36 173,44

08

FRASCOS DE REAGENTE PARA ANALISADOR 
DE BIOQUÍMICA BS 380 MINDRAY DE 20 ML 

- MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 20 ML, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ROSCA 

BATOCADA, COR ÂMBAR, OBS: O FRASCO 
DEVE SER NECESSARIAMENTE COMPATÍVEL 
COM EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, NÃO 

SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA 
FRASCO QUE NÃO FOR COMPATÍVEL COM 

ESSE EQUIPAMENTO.

30 Frasco MINDRAY 1,24 37,20

09

FRASCOS DE REAGENTE PARA ANALISADOR 
DE BIOQUÍMICA BS 380 MINDRAY DE 40 ML 

- MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 40 ML, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ROSCA 

BATOCADA, COR ÂMBAR, OBS: O FRASCO 
DEVE SER NECESSARIAMENTE COMPATÍVEL 
COM EQUIPAMENTO BS 380 MINDRAY, NÃO 

SERÁ ACEITO DE FORMA SUBSTITUTIVA 
FRASCO QUE NÃO FOR COMPATÍVEL COM 

ESSE EQUIPAMENTO.

30 Unidade MINDRAY 3,80 114,00

10

LÂMINA EXTENSORA PARA ESFREGAÇO - 
MATERIAL ACRÍLICO, APLICAÇÃO EXTENSORA 
PARA ESFREGAÇO, DIMENSÕES CERCA DE 75 

X 25 MM. CAIXA C/ 50 UNIDADES.

28 Caixa GLOBAL 92,55 2.591,40

11

Lâminas para microscopia fosca - Confeccionada 
em vidro, medidas 25 x 75 mm, fosca, lapidada. 
Apresentação: Acondicionando em caixa com 50 

unidades de lâminas.

650 Unidade GOLBAL 9,00 5.850,00



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

12

Lâminas para microscopia lisa - Confeccionada 
em vidro, medidas 25 x 75 mm, lisa, lapidada. 

Apresentação: Acondicionando em caixa com 50 
unidades de lâminas.

400 Unidade GLOBAL 8,00 3.200,00

13

Lamínula para microscopia 24x24 mm - Vidro 
translúcido alta qualidade, 20x20mm, Apresentação: 

Acondicionando em caixa com 100 unidades. 
Unidade corresponde à caixa.

12 Unidade GOLBAL 4,00 48,00

14

Óleo de imersão para microscopia - Óleo de 
imersão, uso: para microscopia, aspecto físico: 
líquido límpido, transparente. Frasco contendo 

100 mL.

8 Frasco GOL 20,00 160,00

15

Papel térmico (bobina) para Analisador de Urina 
BIOCON READER 300 - Material: Papel Térmico, 
aplicação: Analisador de Urina BIOCON READER 
300, tamanho 51mmx30m. OBS: O papel deve ser 

necessariamente compatível com equipamento 
BIOCON READER 300, não será aceito de forma 

substitutiva papel que não for compatível com esse 
equipamento.

24 Bobina PIGATTO 8,51 204,24

16

Pipeta automática ajustável de 100 a 1000 
microlitros - Micropipeta Automática formato 

anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, 
monocanal, com ejetor de ponteiras, visor digital 
não eletrônico, volume regulável de 100 a 1000 

microlitros.

3 Unidade CRAL 150,00 450,00

17

Pipeta automática ajustável de 20 a 200 
microlitros - Micropipeta Automática formato 

anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, 
monocanal, com ejetor de ponteiras, visor digital 

não eletrônico, volume regulável de 20 a 200 
microlitros.

3 Unidade CRAL 150,00 450,00

18

Pipeta automática ajustável de 5,0 a 50 
microlitros. - Micropipeta Automática formato 

anatômico, confeccionada em plástico, mecânica, 
monocanal, com ejetor de ponteiras, visor digital 

não eletrônico, volume regulável de 5,0 a 50 
microlitros.

3 Unidade CRAL 150,00 450,00

19
Pipeta graduada de Westergren - Pipeta, tipo: 

westergren, graduação: graduada, capacidade: 1 
ml, material: vidro, escala: escala 1 em 1 mm.

12 Unidade PRECISIUM 4,00 48,00

20

Pipeta vidro graduada de 10 ml - Pipeta, tipo: 
sorológica, graduação: graduada, capacidade: 10 
ml, material: vidro escala: escala 0,1 em 0,1 ml, 

esgotamento: esgotamento total.

12 Unidade PRECISIUM 4,00 48,00

21
Pipeta vidro graduada de 5 ml - Pipeta, tipo: 

sorológica, graduação: graduada, capacidade: 5 ml, 
material: vidro, escala: escala 0,05 em 0,05 ml.

12 Unidade PRECISIUM 3,03 36,36

22

Pisseta (almotolia) âmbar - Frasco - tipo almotolia, 
material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico 

curvo, ângulo de 90° parte medial, c, protetor, tipo 
tampa: tampa em rosca, cor: âmbar, capacidade: 

250 ml.

25 Unidade JP 4,33 108,25

23

Pisseta (almotolia) transparente - Frasco - tipo 
almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo 

bico: bico curvo, ângulo de 90° parte medial, 
c, protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: 

transparente, capacidade: 250 ml.

25 Unidade JP 5,18 129,50

24

Placa Kline - Placa laboratório, tipo: kline, material: 
vidro, capacidade: 12 poços, medidas 60 mm de 

largura x 80 mm de comprimento. Espessura: 
5mm cavidades polidas com 16mm de diâmetro e 

1,75mm de profundidade

4 Unidade GLOBAL 50,00 200,00

25 Ponteiras descartáveis 0-200 ul - Unidade 
corresponde à pacote (com 1.000 unidades) 80 Unidade OLEN 16,26 1.300,00

26 Ponteiras descartáveis 1000 ul - Unidade 
corresponde à pacote (com 1.000 unidades) 20 Unidade OLEN 34,00 680,00

27
Proveta de 100 mL – Material vidro, graduação 
graduada, capacidade 100 ml, base em vidro, 

adicional com orla e bico.
12 Unidade PRECISIUM 30,00 360,00

28
Proveta de 250 mL - Proveta, material: vidro, 

graduação: graduada, capacidade: 250 ml, base: 
base plástica, adicional: com orla e bico.

12 Unidade PRECISIUM 40,00 480,00

29
Proveta de 500 mL - Material vidro, graduada, 

capacidade 500 ml, base plástica, adicional com 
orla e bico.

12 Unidade PRECISIUM 45,00 540,00

30
SWAB - ESTÉRIL EM HASTE PLÁSTICA PARA 

COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO. CAIXA COM 
100 UNIDADES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE

4 Caixa GLOBAL 22,00 88,00

31

Tubo cônico graduado 15 ml – Tubo laboratório, 
tipo: centrífuga, material: vidro, tipo fundo: fundo 
cônico, capacidade: 15 ml, graduação: graduado, 

adicional: com orla.

15 Unidade PHOX 0,45 6,75

32

Tubo cônico graduado tipo falcon 15ml – Tubo 
laboratório, tipo: centrífuga, material: polipropileno, 

tipo fundo: fundo cônico, capacidade: 15 ml, 
acessórios: tampa rosqueável, graduação: 

graduado e área de marcação lateral e na tampa, 
uso: autoclavável, estéril.

100 Unidade CRAL 0,55 55,00

33
Tubo de ensaio 12 x 75 mm - Tubo laboratório, 
tipo: ensaio, material: vidro, dimensões: 12 x 75 

mm.
1500 Unidade PRECISIUM 0,22 330,00

34
Tubo de ensaio 15 x 100 mm - Com borda reta, 
confeccionado em vidro alcalino, espessura da 

parede 1mm, dimensões 15 x 100 mm.
1000 Unidade PRECISIUM 0,35 350,00

35

Tubo ensaio plástico 10 x 75 mm – Tubo 
laboratório, tipo: ensaio, material: plástico, tipo 

fundo: fundo redondo, dimensões: cerca de 10 x 75 
mm, acessórios: com tampa.

800 Unidade CRAL 0,30 240,00

36

Tubo eppendorf - Microtubo, material: 
polipropileno, capacidade: 2 ml, graduação: 

graduado, tipo tampa: tampa pressão chata, tipo 
fundo: fundo cônico. Unidade corresponde à pacote 

(com 1.000 unidades).

6 Unidade OLEN 27,52 165,12

TOTAL 21.900,00

LOTE 05
ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

Agulha a vácuo 21 G- Utilizadas em coletas múltiplas 
de sangue venoso; cânula em aço inoxidável, 

siliconizada e trifacetada. Dispositivo emborrachado 
que permite perfeito encaixe de adaptadores e facilita 

a troca de tubos; embaladas individualmente em 
cápsulas hermeticamente fechadas; esterilizadas por 

óxido de etileno; Rosca dupla universal. - 21 G (25 mm 
x 0,8 mm). Caixa com 100 unidades.

45 Caixa INJEX 31,50 1.417,50

02

Agulha a vácuo 22 G- Utilizadas em coletas múltiplas 
de sangue venoso; cânula em aço inoxidável, 

siliconizada e trifacetada. Dispositivo emborrachado 
que permite perfeito encaixe de adaptadores e facilita 

a troca de tubos; embaladas individualmente em 
cápsulas hermeticamente fechadas; esterilizadas por 

óxido de etileno; Rosca dupla universal. - 23 G (25 mm 
x 0,7 mm). Caixa com 100 unidades.

45 Caixa INJEX 31,50 1.417,50

03

Agulha a vácuo 25 G- Utilizadas em coletas múltiplas 
de sangue venoso; cânula em aço inoxidável, 

siliconizada e trifacetada. Dispositivo emborrachado 
que permite perfeito encaixe de adaptadores e facilita 

a troca de tubos; embaladas individualmente em 
cápsulas hermeticamente fechadas; esterilizadas por 

óxido de etileno; Rosca dupla universal. - 25 G (25 G X 
1 1/4”). Caixa com 100 unidades.

45 Caixa 32,00 1.440,00

04

Adaptador de agulha para coleta de sangue a 
vácuo- Compatível com agulhas e escalpes de 

diferentes marcas e tamanhos, para utilização com 
tubos para coleta de sangue, todos próprios para a 

coleta múltipla de sangue a vácuo; cor: transparente.  
Apresentação: Caixa com 200 unidades.

2 Caixa CRAL 40,00 80,00

05

Bandagem anti-séptica –(Adulto) Curativo material: 
não tecido, resina e adesivo, componentes: com 
almofada viscose antisséptica, formato: redondo, 

opacidade: opaco, característica adicional: 
microporoso, hipoalergênico, esterilidade: estéril. Para 

uso em coleta sanguínea, cor bege, Apresentação: 
caixa com 500 unidades em forma de fita (contínuo), 

Blood Stop.

16 Caixa 20,00 320,00

06

Bandagem anti-séptica – (Infantil) Curativo 
material: não tecido, resina e adesivo, componentes: 

com almofada viscose antisséptica, formato: 
redondo, opacidade: opaco, característica adicional: 

microporoso, hipoalergênico, esterilidade: estéril. Para 
uso em coleta sanguínea, cor bege, Apresentação: 

caixa com 500 unidades em forma de fita (contínuo), 
Blood Stop.

12 Caixa 20,00 240,00

07

Coletor de urina infantil unissex - Coletor infantil 
descartável, estéril, confeccionado em plástico atóxico, 

transparente, tipo unissex, para coleta de exames 
laboratoriais, com furo recortado nos modelos unissex 

por massa adesiva, hipoalérgica, com face adesiva 
protegida, apresentando adesividade eficiente e 

resistente a umidade e que não deixe resíduos após a 
remoção, capacidade para aproximadamente 100 ml, 
apresentar graduação gravada a cada 10 ml, livre de 
furos e com bordas seladas, sendo capaz de suportar 

o volume, sem vazamento ou desprendimento. 
Embalagem individual integra e com selagem eficiente 
garantindo a integridade do produto até sua utilização, 

que permita a abertura e transferência com técnica 
asséptica, constando dados de identificação, lote, 

procedência, esterilização.

200 Unidade VITAL 0,40 80,00



Ano XI • Nº 2.044 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 22 de abril de 2025 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

08

Coletor universal estéril 50 ml - Frasco coletor, tipo: 
universal, material: plástico transparente, capacidade: 

cerca de 50 ml, tipo tampa: tampa rosqueável, 
esterilidade: estéril, tipo uso: descartável, embalagem: 

embalagem individual.

12.000 Unidade CRAL 0,34 4.080,00

09

Coletor universal estéril 80 ml - Frasco coletor, tipo: 
universal, material: plástico transparente, capacidade: 

cerca de 80 ml, tipo tampa: tampa rosqueável, 
esterilidade: estéril, tipo uso: descartável, embalagem: 

embalagem individual.

200 Unidade CRAL 0,37 74,00

10

Escalpe para coleta múltipla a vácuo- 21G 
Dispositivo médico utilizado em coletas múltiplas de 

sangue periférico no sistema a vácuo. Estéreis. Livres 
de pirogênios; Agulha em aço inoxidável, siliconizada 

e trifacetada; possuem adaptador luer removível, 
podendo ser utilizado com seringa de bico LS e LL; 

Medidas da cânula: modelos com dispositivo: 20x0,24 
cm e modelos sem dispositivo: 18x0,20 cm. Caixa com 

no mínimo 100 unidades.

40 Caixa CRAL 64,00 2.560,00

11

Escalpe para coleta múltipla a vácuo- 23 G 
Dispositivo médico utilizado em coletas múltiplas de 

sangue periférico no sistema a vácuo. Estéreis. Livres 
de pirogênios; Agulha em aço inoxidável, siliconizada 

e trifacetada; possuem adaptador luer removível, 
podendo ser utilizado com seringa de bico LS e LL; 

Medidas da cânula: modelos com dispositivo: 20x0,24 
cm e modelos sem dispositivo: 18x0,20 cm. Caixa com 

no mínimo 100 unidades.

20 Caixa CRAL 63,00 1.260,00

12

Escalpe para coleta múltipla a vácuo- 25 G 
Dispositivo médico utilizado em coletas múltiplas de 

sangue periférico no sistema a vácuo. Estéreis. Livres 
de pirogênios; Agulha em aço inoxidável, siliconizada 

e trifacetada; possuem adaptador luer removível, 
podendo ser utilizado com seringa de bico LS e LL; 

Medidas da cânula: modelos com dispositivo: 20x0,24 
cm e modelos sem dispositivo: 18x0,20 cm. Caixa com 

no mínimo 100 unidades.

10 Caixa CRAL 63,00 630,00

13
Garrote adulto - Material: borracha natural, látex, 

componente adicional: c, sistema de trava em plástico, 
tamanho: tamanho único, tipo uso: reutilizável.

7 Unidade GLOBAL 8,60 60,20

14
Garrote infantil - Material: faixa elástica, componente 
adicional: c, sistema de trava em plástico, tamanho: 

tamanho infantil, tipo uso: reutilizável. Com desenhos
3 Unidade GLOBAL 8,61 25,83

15
Garrote descartável para flebotomia- Composição: 
Garrote em rolo com 25 tiras, de 36 cm, pré cortada, 

Livre de látex, sem talco.
1 Caixa CRAL 20,97 20,97

16

Kit para Coleta de Urina - Utilizado para coleta, 
armazenamento e transporte de amostras de 

urina para o processamento em laboratórios de 
análises clínicas. É composto tubo cônico com 

tampa rosqueavel (capacidade útil: 15 mL) e um 
Becker com volume de 70 mL. Graduado; embalado 
individualmente, estéril. Pacote com no mínimo 150 

unidades. 

9.750 Unidade CRAL 0,68 6.630,00

17

Tubo coleta de sangue a vácuo com EDTA 1 ml 
– Tubo para coleta de amostra biológica, material: 
plástico, volume: 1 ml, componentes: com edta-k3, 

uso: microcoleta de sangue, característica adicional: 
à vácuo, esterilidade: estéril, descartável, acessórios: 
tubo adaptador e funil. Identificação no tubo contendo 

nome do reagente; validade; fórmula; capacidade, 
rotulo com nº de lote, data de fabricação, validade, 

composição, procedência.

2000 Unidade CRAL 0,66 1.320,00

18

Tubo coleta de sangue a vácuo com EDTA 4 ml 
– Tubo para coleta de amostra biológica, material: 

plástico, volume: 4 ml, componentes: com EDTA, uso: 
coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, 

esterilidade: estéril, descartável, identificação no 
tubo contendo nome do reagente; validade; fórmula; 

capacidade, rotulo com nº de lote, data de fabricação, 
validade, composição, procedência.

16000 Unidade FITLAB 0,54 8.640,00

19

Tubo coleta de sangue a vácuo com fluoreto 
de sódio – Tubo para coleta de amostra biológica, 
material: plástico, volume: 4 ml, componentes: com 

fluoreto de sódio, uso: coleta de sangue, característica 
adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável, 
com identificação no tubo com o nome do reagente; 
validade, fórmula; capacidade; acondicionado em 

caixa com proteção entre os tubos, constar no rotulo 
do produto número de lote; data de fabricação; 

validade; formula e procedência.

2000 Unidade INJEX 0,52 1.040,00

20

Tubo para coleta de sangue a vácuo com ativador 
de coágulo e gel separador 5 ml - Tubo para coleta 

de amostra biológica, material: plástico, volume: 5 
ml, componentes: com ativador de coágulo e gel 
separador, uso: coleta de sangue, característica 

adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável, 
com tampa plástica protetora. Tubos etiquetados, 

contendo: n de lote, prazo de validade, nº de catálogo 
e volume de aspiração.

25000 Unidade INJEX 0,67 16.750,00

21

Tubo para coleta de sangue a vácuo com citrato de 
sódio 3,2% – Tubo para coleta de amostra biológica, 

material: plástico, volume: 4 ml, componentes: 
com citrato de sódio 3,2%, uso: coleta de sangue, 

característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, 
descartável, com identificação do volume de aspiração, 
acondicionado em embalagem apropriada c/100 tubos, 
constar no rotulo do produto número de lote, data de 

fabricação, validade, composição e procedência.

1400 Unidade INJEX 0,51 714,00

TOTAL 48.800,00

TOAL DA ATA 108.300,00

Wellington de Sousa Silva
Secretário de Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde


		2025-04-22T18:09:45-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




